
CADERNO 6  3sexta-feira, 24 de JANEIRO de 2014

Servidor(es): 
/EDUANO DA SILVA SANTOS (Colaborador Eventual) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 28/01/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

Diária
Número de Publicação: 639731

Portaria: 0034/14
Objetivo: Participar de reunião extraordinária do Conselho de 
Economia Popular Solidária
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/MARIA JUCIARIA DE SOUSA NETO (Colaborador Eventual) / 
2.5 diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 29/01/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 639756

PORTARIA Nº 038/14 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto n° 648, de 17 de janeiro de 2013, 
que dispõe acerca de cessão de servidores de órgãos e 
entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional e dá outras providências;
Considerando o Ofício nº 019/2014-GAB/IMETROPARÁ/
INMETRO, de 16 de janeiro de 2014, protocolo nº 2014/26747;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 16 de janeiro de 2014, a 
Portaria n° 835/2013-SETER, de 26 de julho de 2013, publicada 
no DOE nº 32.449, de 30 de julho de 2013, que colocou o 
servidor SILVIO PIRES MOREIRA, ocupante do cargo de 
Servente, matrícula n° 3225488/1, à disposição do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, com ônus para o 
Órgão de destino.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 
janeiro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

Diária
Número de Publicação: 639758

Portaria: 0035/14
Objetivo: Realizar entrega de certificados aos concluintes dos 
cursos/ações, no âmbito do PNQ/PLANTEQ
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3221032/VERA LUCIA DE FÁTIMA ALVES DO NASCIMENTO 
(Sociólogo) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 
30/01/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

Diária
Número de Publicação: 639761

Portaria: 0036/14
Objetivo: Certificação dos cursos de qualificação e cadastro dos 
Empreendimentos Econômicos Solidários - EES
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3255808/EUGENIO NUNES TAVARES (Técnico B) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

ERRATA DE PUBLICAÇÃO - PORTARIA DE LICENÇA 
PRÊMIO

Número de Publicação: 639822
PORTARIA Nº 1727/13 –  SETER, 18 de dezembro de 
2013
Publicada no DOE nº 32.547 do dia 20/12/13
Onde se lê: Período de Licença: 14/01/14 a 12/02/14
Leia-se: Período de Licença: 02/01/14 a 31/01/14

REMOÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 639834

PORTARIA Nº 30/2014 – SETER
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 896/2013 – SETER de 
07/08/2013, publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento do servidor, protocolo n° 
2014/18784;
RESOLVE: REMOVER, o servidor EDNEY BAILOSA DE 
JESUS, Agente Administrativo, matrícula nº 57190341/1, da 
DAF – Diretoria de Administração e Finanças, para a DTE – 
Diretoria de Trabalho Emprego e Renda, a contar de 01 de 
janeiro de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 21 de 
janeiro de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

EXTRATO DO 5º TA AO CONTRATO 018/2012 TJ/PA
Número de Publicação: 639605

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº. 018/2012/TJ/PA//
Partes: TJ/PA e a Martenge Construtora e Engenharia Ltda 
– EPP//CNPJ: 22.955.306/0001-34 // Objeto do Contrato: 
Contratação de Empresa de Engenharia para Execução de Obra 
de Reforma e Ampliação do Prédio da Comarca de Santana do 
Araguaia//Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº. 
005/TJPA/2012// Valor Global Contrato: R$1.977.179,60// 
Objeto do aditivo: prorrogação do prazo de vigências em mais 
90 dias// Vigência do Aditivo: início em 10/02/2014 e término 
10/05/2014/ Data de assinatura: 23/01/2014/Responsável pela 
assinatura: Igor Abrahão Abdon - Secretário de Administração./ 
/ Aditivos anteriores 1ºTA em 31.07.2012, acréscimo e 
supressão/ 2º TA em 18.12.2012, do prazo de execução / 3º 
TA em 21.05.2013 prazo de vigência execução / 4º TA em 
13/10/2013, prazo de execução, acréscimo e supressão.
RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA 
DOS DIAS 08, 09, 10, 13, 14, 15, 16 DE JANEIRO DE 2014

Número de Publicação: 639778
PORTARIA DE DIÁRIA N° 010/2014 – GP, DE 08 DE 
JANEIRO DE 2014.
Nome: ANDERSON LIMA DA SILVA / Cargo: SERVICO MILITAR 
/ Matrícula: 115126 / Nº. de Diárias: 3½ (três e meia) / 
Origem: BELÉM/PA / Destino: TOMÉ AÇÚ/PA / Período: 07 
A 10/01/2014  / Objetivo: PRESTAR SERVIÇO DE ESCOLTA E 
SEGURANÇA DE MAGISTRADO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 011/2014 – GP, DE 08 DE 
JANEIRO DE 2014.
Nome: MARGARETE VASQUES TEIXEIRA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula:104019 / Nº. de Diárias: 11½( onze e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, 
MÃE DO RIO, AURORA DO PARÁ, PARAGOMINAS, ULIANÓPOLIS 
E DOM ELISEU/PA / Período: 12 A 23/01/2014 / Objetivo: 
PARTICIPAR DE TRABALHOS DE CORREIÇÃO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 012/2014– GP, DE 08 DE 
JANEIRO DE 2014.
Nome: MARIA AUXILIADORA MADEIRA DOS SANTOS / 
Cargo: ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 112780 / Nº. de 
Diárias: 11.½ (onze e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: 
: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, MÃE DO RIO, AURORA DO PARÁ, 
PARAGOMINAS, ULIANÓPOLIS E DOM ELISEU/PA / Período: 
12 A 23/01/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DE TRABALHOS DE 
CORREIÇÃO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 013/2014 – GP, DE 08 DE 
JANEIRO DE 2014.
Nome: MARCIA VALERIA MACEDO DE SOUZA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 112763 / Nº. de 
Diárias: 11½ (onze e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, MÃE DO RIO, AURORA DO PARÁ, 
PARAGOMINAS, ULIANÓPOLIS E DOM ELISEU/PA / Período: 
12 A 23/01/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DE TRABALHOS DE 
CORREIÇÃO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 014/2014 – GP, DE 08 DE 
JANEIRO DE 2014.
Nome: ISABELA CARNEIRO DA SILVA DE ANDRADE / 
Cargo: ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 89451 / Nº. de 
Diárias: 11½(onze e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, MÃE DO RIO, AURORA DO PARÁ, 
PARAGOMINAS, ULIANÓPOLIS E DOM ELISEU/PA / Período: 
12 A 23/01/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DE TRABALHOS DE 
CORREIÇÃO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 015/2014 – GP, DE 08 DE 
JANEIRO DE 2014.
Nome: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES / Cargo: 
DESEMBARGADORA DESTE TRIBUNAL / Matrícula: 19895 
/ Nº. de Diárias: 11½ (onze e meia) / Origem: BELEM/PA 
/ Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, MÃE DO RIO, AURORA 
DO PARÁ, PARAGOMINAS, ULIANÓPOLIS E DOM ELISEU/PA / 
Período: 12 A 23/01/2014 / Objetivo: REALIZAR CORREIÇÃO 
ORDINÁRIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 016/2014 – GP, DE 08 DE 
JANEIRO DE 2014.
Nome: MARISA BELINI DE OLIVEIRA / Cargo: JUIZA DE 
DIREITO / Matrícula: 24520 / Nº. de Diárias: 11½ (onze 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ, MÃE DO RIO, AURORA DO PARÁ, PARAGOMINAS, 
ULIANÓPOLIS E DOM ELISEU/PA / Período: 12 A 23/01/2014 / 
Objetivo: REALIZAR CORREIÇÃO ORDINÁRIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 017/2014 – GP, DE 08 DE 
JANEIRO DE 2014.
Nome: MONICA RAIOL DE MORAES / Cargo: COORDENADOR 
DE GABINETE / Matrícula: 23515 / Diárias: 11½ (onze 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ, MÃE DO RIO, AURORA DO PARÁ, PARAGOMINAS, 
ULIANÓPOLIS E DOM ELISEU/PA / Período: 12 A 23/01/2014 / 
Objetivo: PARTICIPAR DE TRABALHOS DE CORREIÇÃO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 018/2014 – GP, DE 08 DE 
JANEIRO DE 2014.
Nome: AURELIO CARLOS MONTEIRO COUTINHO / Cargo: 
ASSESSOR JURIDICO / Matrícula: 112976 / Diárias: 11½ 
(onze e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ, MÃE DO RIO, AURORA DO PARÁ, PARAGOMINAS, 
ULIANÓPOLIS E DOM ELISEU/PA / Período: 12 A 23/01/2014 / 
Objetivo: PARTICIPAR DE TRABALHOS DE CORREIÇÃO.


